
61 3356 9000 61 3356 9000 

 

 

Página 1 de 14 

 

PORTARIA N.º 12 DE 1º DE MARÇO DE 2024 

Dispõe sobre o exercício de Monitoria Voluntária do 
Curso de Medicina no Câmpus Taguatinga. 

 

A PRÓ-REITORA ACADÊMICA DA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA 

(UCB), no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o resultado da seleção 

realizada por meio do EDITAL UCB 006.2024 – Programa de Monitoria Curso de Medicina. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o exercício de Monitoria Voluntária para os estudantes relacionados em 

anexo, do curso de Medicina desta Universidade, a ser realizada no Câmpus Taguatinga. 

Art. 2º Determinar que as atividades dos estudantes, ora autorizadas, na modalidade de 

Monitoria Voluntária, sejam computadas no período letivo de 4 de março a 28 de junho de 

2024. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e estão revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Profa. Dra. Adriana Pelizzari 

Pró-Reitora Acadêmica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



61 3356 9000 61 3356 9000 

 

 

Página 2 de 14 

 

ANEXO DA PORTARIA UCB Nº 12/2024 
 
 

 
Nome do Completo Matrícula 

 

 
Disciplina 

Professor 
Orientador 

Alan Ximenes Ponte  
UC21105959 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Alexander Viterbo Pires UC19200973 Práticas Em 
Obstetrícia 

Fabio Santana Dos Passos 

Alexander Viterbo Pires UC19200973 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Alexandre Magno Oliveira De 
Souza 

 
UC22100052 

Práticas Em Bases 
Da Cirurgia 

Antonio Carlos De Souza 

Alicia Maria Grau Barreto  
UC20201324 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Alícia Maria Grau Barreto  
UC20201324 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

Arivaldo Bizanha 

Aline Bernardes Mingati  
UC22100084 

Práticas Em Bases 
Da Cirurgia 

 
Evandro Oliveira Silva 

Aline Bernardes Mingati UC22100084 Semiologia Liana Lauria Pires 

Aline Bezerra De Melo Filter UC22100115 Saúde Coletiva  
Henrique Salmazo Da Silva 

Aline Gonçalves Pereira  
UC20201156 

Práticas Em 
Ortopedia E 
Traumatologia 

João Vicente Teodoro 
Gomes Da Silva 

Álvaro Caio Roque De Souza  
UC19200980 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 

Arivaldo Bizanha 

Amanda Cristina Da Cunha 
Arruda 

UC20201325 Práticas Em Clínica 
Médica III 

 
Neuza Lopes Araujo Faria 

Amanda Cristina Da Cunha 
Arruda 

 
UC20201325 

Práticas Em 
Dermatologia 

 
Marly Del Nero Rocha 

Amanda De Amorim Meireles UC19201159 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Amanda Lacerda Oliveira 
Miranda 

 
UC21100774 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Amanda Maria Gonçalves Dos 
Santos 

 
UC20201321 

 
Práticas Em Saúde 
Mental 

 
Mauri Caldeira Reis 

Amanda Souza Bandeira  
UC21100740 

Práticas Em 
Anestesiologia 

Nádia Marisa Sotério De 
Oliveira 

Amanda Souza Bandeira  
UC21100740 

Práticas Em Clínica 
Médica II 

Marcos De Vasconcelos 
Carneiro 

Ana Alice Costa Marques UC20201189 Práticas Em 
Imagenologia 

Cejana De Mello Campos 

Ana Beatriz Queiroz Teles  
UC21106937 

Práticas Em 
Anestesiologia 

Nádia Marisa Sotério De 
Oliveira 
 



61 3356 9000 61 3356 9000 

 

 

Página 3 de 14 

 

Ana Carolina Borges Penalva 
Ferreira 

 
UC19200962 

 
Práticas Em Pediatria 

 
Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Ana Carolina Borges Penalva 
Ferreira 

UC19200962  
Práticas Em 
Ginecologia 

Demétrio Antonio Gonçalves 
Da Silva Gomes 

Ana Carolina Machado 
Rodrigues Da Cunha 

 
UC19201655 

 
Práticas Em Pediatria 

 
Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Ana Carolina Mauer Kuhn UC19200999 Práticas Em 
Oftalmologia 

Anderson Gustavo Teixeira 
Pinto 

Ana Clara Ayoroa Freire UC21100802 Semiologia Liana Lauria Pires 

Ana Clara Godoy Godinho UC23100425 Morfologia Sistêmica Simone Correa Rosa 

Ana Clara Lucena Dos Reis UC22100087 Semiologia Liana Lauria Pires 

Ana Clara Monte Varandas UC22100047 Semiologia Liana Lauria Pires 

Ana Clara Vilarins Araújo  
UC23101050 

Projeto De Extensão 
I 

Claudia Mendonca 
Magalhaes Gomes Garcia 

Ana Flavia Moreira Fiorillo  
UC22100104 

Práticas Em 
Anestesiologia 

Luis Cesar Loro Morejon 

Ana Gabriela Barreiros 
Cordeiro 

 
UC22100033 

Linhas De Cuidado 
Da 
Saúde 

 
Daniel De Carvalho Ferreira 

Ana Gabriela Barreiros 
Cordeiro 

UC22100033 Patologia Clínica Fabiana Pirani Carneiro 

Ana Laura Gonçalves 
Coutinho 

UC22100039 Semiologia Liana Lauria Pires 

Ana Luísa Chaves Rocha  
UC20201391 

Práticas Em 
Dermatologia 

 
Marly Del Nero Rocha 

Ana Luíza Cunha De Angeli UC23100487 Saúde Coletiva  
Henrique Salmazo Da Silva 

Ana Luiza Potiguara De 
Sousa 

UC23100327 Fisiologia Clínica Osvaldo Sampaio Netto 

Ana Paula Ferreira Marques  
UC21106558 

Projeto De Extensão 
I 

Claudia Mendonca 
Magalhaes 
Gomes Garcia 

Ana Paula Monteiro Paiva  
UC23100367 

 
Morfologia Sistêmica 

Claudia Mendonca 
Magalhaes 
Gomes Garcia 

André Diniz Dobbin  
UC20102372 

Práticas Em 
Dermatologia 

Marly Del Nero Rocha 

André Diniz Dobbin UC20102372 Práticas Em 
Obstetrícia 

Fabio Santana Dos Passos 

André Vilarouca Nunes UC20102371 Práticas Em 
Oftalmologia 

Anderson Gustavo Teixeira 
Pinto 

Andressa Rollemberg Cruciol 
Figueiredo 

 
UC20201519 

Práticas Em 
Dermatologia 

 
Marly Del Nero Rocha 

Anna Gabriella Soares França UC20201857 Práticas Em Saúde 
Mental 

Mauri Caldeira Reis 

Antonio Gualda Garrido 
Trajano 

UC20102374  Demétrio Antonio Gonçalves 
Da 
Silva Gomes 



61 3356 9000 61 3356 9000 

 

 

Página 4 de 14 

 

Práticas Em 
Ginecologia 

Antônio Mateus Alves De 
Lima Batista 

 
UC21100797 

Práticas Em 
Anestesiologia 

 
Nádia Marisa Sotério De 
Oliveira 

Arianan Maracaipe Rego UC22200483  
Saúde Coletiva 

 
Henrique Salmazo Da Silva 

Arthur Melo Sims UC19105157 Práticas Em Saúde 
Mental 

Mauri Caldeira Reis 

Arthur Ricardo Alves Da Silva UC19107097 Práticas Em 
Ginecologia 

Demétrio Antonio Gonçalves 
Da Silva Gomes 

Artur Freire Vilas Boas De 
Freitas 

 
UC18200300 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Bárbara Gregorino Lopes  
UC20104544 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Bárbara Gregorino Lopes  
UC20104544 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
ARIVALDO BIZANHA 

Beatriz Brasil Braga  
UC20201322 

Práticas Em 
Ginecologia 

Demétrio Antonio Gonçalves 
Da Silva Gomes 

Beatriz Brasil Braga  
UC20201322 

Práticas Em Bases 
Da 
Cirurgia 

 
Evandro Oliveira Silva 

Beatriz Targino Araújo Da 
Paixão 

 
UC19200982 

Práticas Em 
Ginecologia 

Demétrio Antonio Gonçalves 
Da 
Silva Gomes 

Bianca Carvalho De Souza  
UC22100118 

Práticas Em Bases 
Da Cirurgia 

 
Evandro Oliveira Silva 

Bruna Alves De Sousa Santos  
UC22100017 

Linhas De Cuidado 
Da Saúde 

 
Daniel De Carvalho Ferreira 

Bruna Alves De Sousa Santos  
UC22100017 

Práticas Em Bases 
Da 
Cirurgia 

 
Antonio Carlos De Souza 

Bruna De Souza UC19201299 Práticas Em Clínica 
Médica Iii 

 
Neuza Lopes Araujo Faria 

Bruna De Souza UC19201299 Práticas Em 
Obstetrícia 

Fabio Santana Dos Passos 

Bruna Teodoro Faria  
UC19201961 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Bruna Teodoro Faria UC19201961 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Bruno Teixeira Campos UC23100423 Semiologia Liana Lauria Pires 

Camilla Firmo De Araújo UC23100880 Saúde Coletiva Henrique Salmazo Da Silva 

Carlos Vinicius Soares Da 
Silva 

 
UC22200458 

Práticas Em Clínica 
Médica Ii 

Marcos De Vasconcelos 
Carneiro 

Carlos Vinicius Soares Da 
Silva 

 
UC22200458 

Práticas Em 
Ginecologia 

Demétrio Antonio Gonçalves 
Da Silva Gomes 

Caroline Da Silveira Andrade UC19201962 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Cinthia Silveira Lino Cintra  
UC20201168 

Práticas Em 
Ginecologia 

Demétrio Antonio Gonçalves 
Da Silva Gomes 



61 3356 9000 61 3356 9000 

 

 

Página 5 de 14 

 

Cinthia Silveira Lino Cintra UC20201168 Práticas Em Clínica 
Médica Iii 

 

Neuza Lopes Araujo Faria 

Constanza Baccarin 
Gonçalves 

 
UC21200196 

Práticas Em 
Dermatologia 

 
Marly Del Nero Rocha 

Daniel Avila Ramalho  
UC21100795 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Daniela Gontijo Sá Roriz 
Carvalho 

 
UC23101054 

 
Saúde Coletiva 

 
Henrique Salmazo Da Silva 

Débora De Freitas Britto Rêgo  
UC18200318 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Débora De Freitas Britto Rêgo UC18200318 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Débora Monteiro Paredes  
UC20201691 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Débora Monteiro Paredes UC20201691 Semiologia Liana Lauria Pires 

Diógenes Almeida Zortea  
UC21100759 

Práticas Em 
Anestesiologia 

Nádia Marisa Sotério De 
Oliveira 

Diogo Lima Vecchi UC23101052 Saúde Coletiva Henrique Salmazo Da Silva 
Diovanna Rodrigues Cunha 
Araujo 

 
UC21103961 

 
Práticas Em 
Ginecologia 

Demétrio Antonio Gonçalves 
Da 
Silva Gomes 

Édrey Rafael Ferreira De 
Souza 

UC23100365 Saúde Coletiva Henrique Salmazo Da Silva 

Eduarda Saghie Moreira De 
Almeida 

 
UC20201171 

 
Práticas Em 
Ginecologia 

Demétrio Antonio Gonçalves 
Da Silva Gomes 

Eduarda Saghie Moreira De 
Almeida 

 
UC20201171 

Práticas Em 
Dermatologia 

 
Marly Del Nero Rocha 

Eduardo Sousa Amâncio Da 
Costa 

 
UC19201214 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Eduardo Sousa Amancio Da 
Costa 

 
UC19201214 

Práticas Em 
Otorrinolaringologia 

 
Diderot Rodrigues Parreira 

Enzo Fabrizzio Moretto 
Lusvarghi 

 
UC21100749 

 
Saúde Coletiva 

 
Henrique Salmazo Da Silva 

Enzo Fabrizzio Moretto 
Lusvarghi 

 
UC21100749 

Práticas Em 
Dermatologia 

 
Marly Del Nero Rocha 

Enzo Fraga De Aguiar UC23101247 Fisiologia Clínica Osvaldo Sampaio Netto 

Ester Rezende Maggioni  
UC23100503 

Projeto De Extensão 
I 

Claudia Mendonca 
Magalhaes Gomes Garcia 

Evellyn Mariana De Brito 
Moraes 

 
UC19200970 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Evelyn Cavalcanti Guedes UC22200215 Patologia Clínica Fabiana Pirani Carneiro 

Fagner Ribeiro Porto  
UC19200985 

Práticas Em 
Ortopedia E 
Traumatologia 

João Vicente Teodoro 
Gomes Da 
Silva 

Fagner Ribeiro Porto UC19200985 Práticas Em 
Oftalmologia 

Anderson Gustavo Teixeira 
Pinto 

Felipe Kenedy De Queiroz  
UC20104555 

Práticas Em 
Ginecologia 

Demétrio Antonio Gonçalves 
Da 



61 3356 9000 61 3356 9000 

 

 

Página 6 de 14 

 

Silva Gomes 

Fernanda Massue Komatsu 
Rabelo 

 
UC22100070 

 
Patologia Clínica 

 

Fabiana Pirani Carneiro 

Gabriel Afonso Miguel Meira E 
Silva 

 
UC19201158 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Gabriel Henrique De Souza 
Alves Glória 

 
UC23200378 

 
Genética Médica 

 
Rinaldo Wellerson Pereira 

Gabriela Venancio Esteves 
De Azevedo 

 
UC22100119 

 
Saúde Coletiva 

 
Henrique Salmazo Da Silva 

Gabriela Venancio Esteves 
De Azevedo 

 
UC22100119 

 
Semiologia 

 
Liana Lauria Pires 

Gabriella Ribeiro Rego Barros UC22100048  
Saúde Coletiva 

 
Henrique Salmazo Da Silva 

Gabriella Ribeiro Rego Barros  
UC22100048 

Práticas Em Bases 
Da Cirurgia 

 
Antonio Carlos De Souza 

Gabrielle Lorrayne De Oliveira 
Alves 

 
UC23100509 

 
Projeto De Extensão 
I 

Claudia Mendonca 
Magalhaes 
Gomes Garcia 

Gabrielle Lorrayne De Oliveira 
Alves 

UC23100509  
Saúde Coletiva 

 
Henrique Salmazo Da Silva 

George Washington Alves 
Gomes 

 
UC19201212 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Geórgia Coutinho Soriano 
Lousada 

 
UC22102610 

 
Patologia Clínica 

 

Fabiana Pirani Carneiro 

Geórgia Coutinho Soriano 
Lousada 

 
UC22102610 

 
Semiologia 

 
Liana Lauria Pires 

Giovana Alves Vasconcelos UC22200201 Patologia Clínica Fabiana Pirani Carneiro 

Giovanna Araujo Souto  
UC22100045 

Práticas Em Bases 
Da Cirurgia 

 
Antonio Carlos De Souza 

Giovanna Caires Campos  
UC21100747 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Giovanna Caires Campos  
UC21100747 

Práticas Em 
Dermatologia 

 
Marly Del Nero Rocha 

Giovanna Paula De Deus 
Andrade 

UC22100074 Semiologia Liana Lauria Pires 

Giulia Rodrigues Fernandes  
UC20201157 

Práticas Em 
Ginecologia 

Demétrio Antonio Gonçalves 
Da Silva Gomes 

Giulia Rodrigues Fernandes UC20201157 Saúde Coletiva Henrique Salmazo Da Silva 

Guilherme Albuquerque 
Gruber 

 
UC19201213 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Guilherme Carvalho De 
Moura 

 
UC21100733 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Guilherme Lacerda Oliveira  
UC23100345 

Projeto De Extensão 
I 

Claudia Mendonca 
Magalhaes Gomes Garcia 

Guilherme Mendes Silva  
UC22200189 

 
Morfologia Sistêmica 

Claudia Mendonca 
Magalhaes Gomes Garcia 

Helena Saraiva Passos UC23100370 Morfologia Sistêmica Simone Correa Rosa 

Helena Saraiva Passos UC23100370 Saúde Coletiva Henrique Salmazo Da Silva 



61 3356 9000 61 3356 9000 

 

 

Página 7 de 14 

 

Iasmin Freitas Gomes  
UC21100773 

 
Morfologia Sistêmica 

Claudia Mendonca 
Magalhaes 
Gomes Garcia 

Ilana Da Costa Silva  
UC21100729 

Práticas Em 
Anestesiologia 

Luis Cesar Loro Morejon 

Ilana Da Costa Silva  
UC21100729 

Linhas De Cuidado 
Da Saúde 

Daniel De Carvalho Ferreira 

Ingrid Reis Abrantes  
UC18200367 

Práticas Em 
Ginecologia 

Demétrio Antonio Gonçalves 
Da Silva Gomes 

Ingrid Reis Abrantes UC18200367 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Isabella Oliveira De Rezende UC20102370 Práticas Em 
Obstetrícia 

Fabio Santana Dos Passos 

Isabella Oliveira De Rezende UC20102370 Práticas Em Saúde 
Mental 

Mauri Caldeira Reis 

Isabella Queiroz Demczuk UC22200182 Patologia Clínica Fabiana Pirani Carneiro 

Isabella Ribeiro Dos Santos UC20201851 Práticas Em Saúde 
Mental 

Mauri Caldeira Reis 

Isabelle Thaís Barbosa 
Ferreira 

UC21100984 Aplicações Clínicas 
Da Farmacoterapia 

Viviane Correa De Almeida 
Fernandes 

Isabelle Vivan Bastos UC19100656 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Isabelle Vivan Bastos UC19100656 Práticas Em Saúde 
Mental 

Mauri Caldeira Reis 

Isadora Vieira Quetz Ribeiro UC22100113 Saúde Coletiva Henrique Salmazo Da Silva 

Ivan Marcos Oliveira Filho  
UC18200338 

Práticas Em Clínica 
Médica III 

 
Neuza Lopes Araujo Faria 

Izaura Bernal Oliveira UC21100974 Saúde Coletiva Henrique Salmazo Da Silva 

João Antônio Moreira E Silva UC22100054 Semiologia Liana Lauria Pires 

João Felipe Rodrigues 
Bezerra De Melo 

 
UC23100344 

 
Morfologia Sistêmica 

Claudia Mendonca 
Magalhaes Gomes Garcia 

João Guilherme Dias Victor 
Holanda 

 
UC23102228 

 
Projeto De Extensão 
I 

Claudia Mendonca 
Magalhaes Gomes Garcia 

João Octávio Poti De Souza 
Silva 

 
UC22100081 

Práticas Em Bases 
Da 
Cirurgia 

 
Antonio Carlos De Souza 

João Pedro Ginani Ferreira UC20105117 Práticas Em 
Obstetrícia 

Fabio Santana Dos Passos 

João Pedro Mendonça 
Alexandrino 

 
UC22100024 

 
Bases 
Farmacológicas 

 
Rodrigo Cesar Assis Caixeta 

João Vitor Borges Andrade 
Grespan 

 
UC20201658 

 
Práticas Em 
Ginecologia 

Demétrio Antonio Gonçalves 
Da Silva Gomes 

João Vitor Borges Andrade 
Grespan 

 
UC20201658 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

João Vitor Giachini  
UC19106496 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 



61 3356 9000 61 3356 9000 

 

 

Página 8 de 14 

 

Júlia Anastácio Furtado  
UC20201159 

Práticas Em 
Dermatologia 

 
Natalia Solon Nery 

Júlia Andrade Ibiapina 
Parente 

 
UC21100738 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Julia Caputo Amorim UC23100351 Fisiologia Clínica Osvaldo Sampaio Netto 

Júlia Carneiro Pimentel 
Saldanha Vasco 

 
UC22100102 

 
SEMIOLOGIA 

 
Liana Lauria Pires 

Júlia Martimiano Cardozo UC19201301 Práticas Em 
Ginecologia 

Raphaele Camargo Leite 
Pereira 

Julia Mendes Silva Azevedo UC20201173 Práticas Em Clínica 
Médica III 

 
Neuza Lopes Araujo Faria 

Julia Mendes Silva Azevedo UC20201173 Práticas Em 
Ginecologia 

Raphaele Camargo Leite 
Pereira 

Júlia Reis Tuyama  
UC21100764 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Julia Rocha Leonel  
UC21100741 

Práticas Em 
Anestesiologia 

Luis Cesar Loro Morejon 

Júlia Rodrigues Höewell UC22100112 Semiologia Liana Lauria Pires 

Júlia Souza Siqueira  
UC21100785 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Juliana Lima Rodrigues 
Rocha 

 
UC21100754 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Juliana Lima Rodrigues 
Rocha 

 
UC21100754 

Práticas Em Clínica 
Médica Ii 

Marcos De Vasconcelos 
Carneiro 

Juliana Soares Leão UC22100100 Semiologia Liana Lauria Pires 

Julianne Belo Santos Silva  
UC22100050 

Práticas Em Bases 
Da Cirurgia 

 
Antonio Carlos De Souza 

Jussara Azevedo Gonçalves 
De Godoi Rodrigues 

 
UC22200460 

 
Patologia Clínica 

 
Fabiana Pirani Carneiro 

Karynne Torquatro 
Nascimento 

 
UC21100768 

Linhas De Cuidado 
Da 
Saúde 

 
Daniel De Carvalho Ferreira 

Kléos Johnni Cardoso Teles 
Júnior 

 
UC20100222 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Laís Sousa Carneiro  
UC23100341 

 
Morfologia Sistêmica 

Claudia Mendonca 
Magalhaes Gomes Garcia 

Laíse Araújo Nogueira  
UC23100336 

Atividade Profissional 
Em 
Medicina 

Claudia Mendonca 
Magalhaes 
Gomes Garcia 

Lara Ribeiro Rodriguez UC22100065 Semiologia Liana Lauria Pires 

Larissa Bevilaqua Sampaio 
Contreiras 

 
UC23100380 

 
Morfologia Sistêmica 

Claudia Mendonca 
Magalhaes 

Gomes Garcia 

Larissa Neris Oliveira De 
Souza 

UC20201177 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Laura Beatriz Andrade 
Rodrigues 

 
UC19201002 

 
Práticas Em Pediatria 

 
Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Laura Borges Goulart UC23100321 Morfologia Sistêmica Simone Correa Rosa 



61 3356 9000 61 3356 9000 

 

 

Página 9 de 14 

 

Laura Borges Goulart UC23100321 Saúde Coletiva Henrique Salmazo Da Silva 

Laura Bueno Margotto UC20102353 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Leandra Lucas Nogueira  
UC20201445 

Práticas Em 
Dermatologia 

 
Natalia Solon Nery 

Leonardo Barros Bandos  
UC21100769 

Práticas Em 
Anestesiologia 

Nádia Marisa Sotério De 
Oliveira 

Leonardo Da Costa Lima  
UC19201201 

Práticas Em 
Otorrinolaringologia 

 
Diderot Rodrigues Parreira 

Leonardo Tavares Domingos UC19100692 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Leonardo Tozetti Manfrinato  
UC21100732 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 

Nogueira 

Letícia Lancaster De Oliveira 
Mendes 

 
UC18200302 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Letícia Leal Mendes  
UC21100860 

Práticas Em 
Anestesiologia 

Nádia Marisa Sotério De 
Oliveira 

Letícia Mello Matos UC21100978 Agressão E Defesa Simoni Campos Dias 

Letícia Mello Matos UC21100978 Semiologia Liana Lauria Pires 
Liandra Pimentel De Castro 
Martins 

 
UC20102365 

 
Práticas Em Pediatria 

 
Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Liandra Pimentel De Castro 
Martins 

 
UC20102365 

Práticas Em 
Ortopedia E 
Traumatologia 

João Vicente Teodoro 
Gomes Da Silva 

Lóren Alvim Araújo UC20201161 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Lóren Alvim Araújo UC20201161 Práticas Em Saúde 
Mental 

Mauri Caldeira Reis 

Lorena Miranda Lorens  
UC21106557 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Lorena Miranda Lorens  
UC21106557 

Práticas Em Clínica 
Médica II 

Marcos De Vasconcelos 
Carneiro 

Luana De Oliveira Pires UC21100728 Aplicações Clínicas 
Da Farmacoterapia 

Viviane Correa De Almeida 
Fernandes 

Luana De Oliveira Pires  
UC21100728 

Práticas Em Bases 
Da Cirurgia 

 
Antonio Carlos De Souza 

Lucas Cavalcante Anconi UC20102386 Práticas Em 
Obstetrícia 

Fabio Santana Dos Passos 

Lucas Cavalcante Anconi UC20102386 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Lucas Fruet Sperandio UC20102389 Práticas Em 
Ginecologia 

Raphaele Camargo Leite 
Pereira 

Lucas Fruet Sperandio UC20102389 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Lucas Inácio De Sousa UC21100726 Semiologia Liana Lauria Pires 

Lucas Torres De Brito  
UC19106567 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 



61 3356 9000 61 3356 9000 

 

 

Página 10 de 14 

 

Lucas Vieira Navega UC18200284 Práticas Em Clínica 
Médica III 

 

Neuza Lopes Araujo Faria 

Lucca Passaglia De Oliveira 
Duarte 

 
UC20101268 

 
Práticas Em 
Oftalmologia 

 
Leticia Fernandes Barroso 

Luigi Del Nero Rocha  
UC21106370 

Práticas Em 
Dermatologia 

Natalia Solon Nery 

Luís Augusto Pinheiro Borges UC20102380 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Luís Felipe De Oliveira 
Andrade 

 
UC20201320 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 

Arivaldo Bizanha 

Luís Gustavo Zago 
Nascimento 

UC20201439 Saúde Coletiva Henrique Salmazo Da Silva 

Luisa Sampaio Tavernard UC20102346 Práticas Em 
Obstetrícia 

Fabio Santana Dos Passos 

Luiz Felipe De Oliveira 
Andrade 

 
UC20201320 

Práticas Em Bases 
Da Cirurgia 

 

Evandro Oliveira Silva 

Luiz Fernando Bueno Azeredo 
D’avila 

 
UC19201208 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Luiza Almeida De Oliveira  
UC19200963 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Luiza Maia Zica  
UC23100540 

Projeto De Extensão 
I 

Claudia Mendonca 
Magalhaes 
Gomes Garcia 

Marcell Delgado Rodrigues  
UC21100760 

Práticas Em Clínica 
Médica II 

Marcos De Vasconcelos 
Carneiro 

Marcella Maia Maynart  
UC19200966 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Marcella Maia Maynart UC19200966 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Marcelo De Paula Almeida UC20102383 Práticas Em 
Obstetrícia 

Fabio Santana Dos Passos 

Marcelo De Paula Almeida UC20102383 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Maria Carolina De Almeida 
Granjeiro 

 
UC20102352 

Práticas Em 
Otorrinolaringologia 

 
Diderot Rodrigues Parreira 

Maria Clara Alves Coelho  
UC19201211 

Práticas Em 
Otorrinolaringologia 

 
Gustavo Lara Rezende 

Maria Clara Alves Coelho  
UC19201211 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Maria Eduarda De Aguiar 
Pereira 

 
UC23100453 

Projeto De Extensão 
I 

Claudia Mendonca 
Magalhaes Gomes Garcia 

Maria Eduarda De Aguiar 
Pereira 

UC23100453 Fisiologia Clínica Osvaldo Sampaio Netto 

Maria Fernanda Alves Barros UC23100393 Saúde Coletiva Henrique Salmazo Da Silva 

Maria Fernanda Moreira Silva UC23100329 Saúde Coletiva Henrique Salmazo Da Silva 



61 3356 9000 61 3356 9000 

 

 

Página 11 de 14 

 

Maria Fernanda Pierozan 
Justi 

UC21104901 Práticas Em 
Ginecologia 

Raphaele Camargo Leite 
Pereira 

Maria Julia Mourao Pontes UC19201836 Práticas Em 
Obstetrícia 

Fabio Santana Dos Passos 

Maria Júlia Mourão Pontes  
UC19201836 

Práticas Em 
Dermatologia 

 
Natalia Solon Nery 

Maria Luisa Sobral Silva 
Dourado 

 
UC23100417 

 
Fisiologia Clínica 

 
Osvaldo Sampaio Netto 

Maria Regina Saddi Guerra  
UC21100771 

Práticas Em 
Dermatologia 

 
Natalia Solon Nery 

Maria Sophia Bezerra Castelo 
Branco 

 
UC19200976 

 
PRÁTICAS EM 
PEDIATRIA 

 
Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Maria Sophia Bezerra Castelo 
Branco 

UC19200976 Práticas Em Clínica 
Médica III 

 
Neuza Lopes Araujo Faria 

Maria Teresa Aires Cabral 
Dias 

UC20201443 Práticas Em 
Ginecologia 

Raphaele Camargo Leite 
Pereira 

Mariana Amorim Barbosa  
UC21100757 

Práticas Em 
Anestesiologia 

Luis Cesar Loro Morejon 

Mariana Borges Goulart UC23100600 Saúde Coletiva Henrique Salmazo Da Silva 

Mariana Guimarães Souza De 
Oliveira 

 
UC19106495 

 
Saúde Coletiva 

 
Henrique Salmazo Da Silva 

Mariana Guimarães Souza De 
Oliveira 

 
UC19106495 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Mariana Martinez Lechuga 
Dutra 

 
UC22100114 

 
Semiologia 

 
Liana Lauria Pires 

Mariana Moreira Abate UC20104955 Práticas Em 
Obstetrícia 

Fabio Santana Dos Passos 

Mariana Pulrolnik Parrillo De 
Oliveira 

 
UC20201190 

 
Práticas Em 
Ginecologia 

 
Raphaele Camargo Leite 
Pereira 

Mariana Santos Vogel  
UC23100413 

 
Morfologia Sistêmica 

Claudia Mendonca 
Magalhaes Gomes Garcia 

Marina Pimentel Freitas UC19104980 Práticas Em 
Ginecologia 

Raphaele Camargo Leite 
Pereira 

Mateus Rodrigues Araujo  
UC19100184 

Práticas Em 
Dermatologia 

 
Natalia Solon Nery 

Mateus Rodrigues Araújo  
UC19100184 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Matheus Alves Nogueira  
UC20201160 

Práticas Em Bases 
Da 
Cirurgia 

 
Antonio Carlos De Souza 

Matheus Alves Nogueira UC20201160 Práticas Em 
Imagenologia 

Cejana De Mello Campos 

Matheus Devoldere Van 
Landuyt Rocha 

 
UC22100011 

 
Semiologia 

 
Liana Lauria Pires 

Melissa Gomes Carvalho  
UC21100753 

Práticas Em Clínica  
Médica II 

Marcos De Vasconcelos 
Carneiro 

Melissa Gomes Carvalho UC21100753 Semiologia Liana Lauria Pires 



61 3356 9000 61 3356 9000 

 

 

Página 12 de 14 

 

Milena Barbosa Peixoto UC19200993 Práticas Em 
Obstetrícia 

Fabio Santana Dos Passos 

Milena Barbosa Peixoto UC19200993 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Milena Soares Souza  
UC19201203 

Práticas Em Clínica  
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Milena Soares Souza UC19201203 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Milena Teixeira Caires UC21100809 Semiologia Liana Lauria Pires 

Natália Gonzaga Sarmento  
UC19202767 

Práticas Em 
Otorrinolaringologia 

Gustavo Lara Rezende 

Natália Mayumi Hamada UC23100326 Genética Médica Rinaldo Wellerson Pereira 

Natália Mayumi Hamada UC23100326 Morfologia Sistêmica Simone Correa Rosa 

Nicole Maria Monteiro Alves  
UC17200984 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 

Nogueira 

Nicole Maria Monteiro Alves  
UC17200984 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Nina Vasconcelos Gimenes UC20201165 Práticas Em 
Ginecologia 

Raphaele Camargo Leite 
Pereira 

Otávio Nasser Nunes Santos  
UC19200987 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Paulo Sérgio Sadauskas Filho  
UC22100013 

Práticas Em Bases 
Da 
Cirurgia 

 
Evandro Oliveira Silva 

Pedro Arthur Silva UC21100844 Aplicações Clínicas 
Da 
Farmacoterapia 

Viviane Correa De Almeida 
Fernandes 

Pedro Augusto Gonçalves 
Dos 
Santos 

 
UC21100778 

 
Semiologia 

 
Liana Lauria Pires 

Pedro Augusto Gonçalves Dos 
Santos 

 
UC21100778 

Práticas Em Bases 
Da Cirurgia 

 
Evandro Oliveira Silva 

Pedro Diniz Rocha Guimarães UC22100020 Fisiologia Clínica Osvaldo Sampaio Netto 

Pedro Henrique Souza 
Malheiros 

UC22102725 Patologia Clínica Fabiana Pirani Carneiro 

Pedro Paulo Cruz De Oliveira 
Silva 

 
UC20102379 

 
SEMIOLOGIA 

 
Liana Lauria Pires 

Pedro Paulo Cruz De Oliveira 
Silva 

 
UC20102379 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Pietra Arissa Coelho 
Matsunaga 

 
UC19200983 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Rafael Felipe Lima Benedito UC22100040 Bases 
Farmacológicas 

Rodrigo Cesar Assis Caixeta 

Rafael Garcia De Souza 
Godoy 

UC20100224 Práticas Em 
Obstetrícia 

Fabio Santana Dos Passos 

Rafael Garcia De Souza 
Godoy 

UC20100224 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Rafael Rocha Da Silva UC20201162 Práticas Em 
Ginecologia 

Raphaele Camargo Leite 
Pereira 



61 3356 9000 61 3356 9000 

 

 

Página 13 de 14 

 

Rafael Rocha Da Silva UC20201162 Práticas Em Saúde 
Mental 

Mauri Caldeira Reis 

Raissa Furtado Guimarães 
Estevão 

 
UC23100475 

 
Fisiologia Clínica 

 
Osvaldo Sampaio Netto 

Raquel Lisboa Rosa UC21100781 Aplicações Clínicas 
Da Farmacoterapia 

Viviane Correa De Almeida 
Fernandes 

Raquel Lisboa Rosa UC21100781 Saúde Coletiva Henrique Salmazo Da Silva 

Raquel Vigário Porto Minoda UC21100779 Saúde Coletiva Henrique Salmazo Da Silva 

Renata Lopes Carvalho  
UC23100335 

Projeto De Extensão 
I 

Claudia Mendonca 
Magalhaes 
Gomes Garcia 

Renato Gonçalves Da Cruz 
Júnior 

 
UC22100071 

 
Semiologia 

 
Liana Lauria Pires 

Ricardo 
Antonio Patriani Mendes 

 
UC20103624 

Práticas Em 
Obstetrícia 

 
Fabio Santana Dos Passos 

Ricardo Antonio Patriani 
Mendes 

 
UC20103624 

Práticas Em 
Ortopedia E 
Traumatologia 

João Vicente Teodoro 
Gomes Da Silva 

Sophia Alves Wilhelms 
Benitez 

 
UC20102382 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Sophia Alves Wilhelms 
Benitez 

UC20102382 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Sophia Araújo Dutra De 
Carvalho 

 
UC23100627 

 
Fisiologia Clínica 

 
Osvaldo Sampaio Netto 

Tiago Rossi Rodrigues UC23100615 Morfologia Sistêmica Simone Correa Rosa 

Vanessa Soares Andrade 
Moraes 

UC19201199 Práticas Em 
Ginecologia 

Raphaele Camargo Leite 
Pereira 

Vinicius Almeida Dos Santos  
UC19100655 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Vinícius Almeida Dos Santos UC19100655 Semiologia Liana Lauria Pires 

Vinicius Augusto Alves Da 
Silva 

 
UC19100696 

Práticas Em 
Anestesiologia 

 

Luis Cesar Loro Morejon 

Vinicius Augusto Alves Da 
Silva 

 
UC19100696 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Vinícius Dos Santos Silva 
Möhn 

UC18200287 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Vinicius Lopes Albuquerque  
UC20201440 

Práticas Em Clínica 
Cirúrgica I 

 
Arivaldo Bizanha 

Vitor Caldeira Leite Silva  
UC20201181 

Práticas Em Clínica 
Médica I 

Ana Claudia Cavalcante 
Nogueira 

Vitor Caldeira Leite Silva  
UC20201181 

Linhas De Cuidado 
Da Saúde 

Daniel De Carvalho Ferreira 

Vitor Henrique Lages Ferreira  
UC22100058 

Práticas Em Bases 
Da 
Cirurgia 

 

Evandro Oliveira Silva 

Vitória Amaral Araújo 
Barcelos 

UC18200345 Práticas Em Pediatria Carlos Henrique Roriz Da 
Rocha 

Vitória Maria Xavier Silva  
UC21100788 

Projeto De Extensão 
II 

Flavia Lucia Pereira Gomes 
Tuyama 



61 3356 9000 61 3356 9000 

 

 

Página 14 de 14 

 

Vitória Maria Xavier Silva  
UC21100788 

Práticas Em 
Anestesiologia 

Luis Cesar Loro Morejon 

Wanessa Guimarães De Faria  
UC20201772 

Práticas Em 
Dermatologia 

 
Natalia Solon Nery 

Wanessa Guimarães De Faria UC20201772 Práticas Em 
Ginecologia 

Raphaele Camargo Leite 
Pereira 

Weberth Oliveira Santos UC18200731 Práticas Em 
Oftalmologia 

Leticia Fernandes Barroso 

Yasmim Amaral Araújo 
Barcelos 

 
UC23101112 

Atividade Profissional 
Em Medicina 

Claudia Mendonca 
Magalhaes Gomes Garcia 

Yasmim Botelho Neiva  
UC19201205 

Práticas Em 
Otorrinolaringologia 

 
Gustavo Lara Rezende 

Yasmim Figueredo Amandio  
UC23102859 

Projeto De Extensão 
I 

Claudia Mendonca 
Magalhaes Gomes Garcia 

Yasmim Figueredo Amandio UC23102859 Saúde Coletiva Henrique Salmazo Da Silva 

Yasmin Alencar Silva Ivanoski UC20201166 Práticas Em Clínica 
Médica III 

 
Neuza Lopes Araujo Faria 

Yasmin Alencar Silva Ivanoski UC20201166 Práticas Em Saúde 
Mental 

Mauri Caldeira Reis 

Yasmin Matos Sammour UC22100055 Bases 
Farmacológicas 

Rodrigo Cesar Assis Caixeta 

 

 

 
 
 

 

 


